
 

DE CRE TO  Nº .  014 /2017 

 

“  C ONC EDE PERMI SS ÃO DE  US O ,  A  T ÍTUL O PREC ÁRI O ,  

DO I MÓVEL QUE MENC I O N A ,  E DÁ OUT RAS  

PROVI DÊN C I AS”.  

 

A Prefei ta  Municipal  de Desterro  do  Melo,  no  uso de suas 

a t r ibuições  que lhe confere  o  inciso  VI do  ar t igo  66  da Lei  Orgânica 

Municipal e,  

Considerando o  d isposto  no  §3º  e capu t  do  ar tigo  102  da Lei  

Orgânica Municipal,  o  qual  dispõe que a  permissão de uso pode recair  sobre 

qualquer  bem púb l ico;  

Considerando  que a  permissão  de uso  é  a to  uni la teral,  

d iscr ic ionário  e  p recár io ,  por  m eio  do  qual  a  Adminis t ração  Públ ica  f aculta  o  

uso de determinado bem púb l ico a par t icular ;  

Considerando  que a  permissão  de uso  pode ser  revogada a  

qualquer  tempo, decreta : 

Art .1º .  Fica concedida,  a  tí tulo  p recár io ,  permissão  de uso  do 

imóvel  (Lanchonete  1 ) ,  s i tuada na Praça da Luz,  nesta  c idade,  incluindo 

todos os  demais  acessór ios  que nele contém,  ao  Sr.  Higor Viana  de Lima,  

b rasi le i ro,  so l tei ro ,  comerciante,  car te i ra  de ident idade nº .  MG -18.044.270,  

CPF nº .  127.026.656 -08,  res idente  à  Rua Francisco  J .  Co elho,  10 ,  centro,  

nesta  cidade.  

Parágra fo  Único  –  O permissionár io  deverá es tar  qui te  com os 

impostos de competência  municipal.  

Art .2º .  Durante  a  vigência  da permissão  de uso  os  encargos com 

as  despesas  de água e  luz do  bem imóvel  em permissão  de uso  serão  da 

intei ra responsab i lidade do permissionár io,  vedado  o pagamento pelo  Poder 

Púb l ico.  

Art .3º .  Sob  pena de responsabi l idade,  durante  o  prazo  de 

vigência  da p resente  permissão  de uso,  o  permissionár io é  responsável  pela 

conservação  do  imóvel,  bem como é de sua responsab i lidade a  guarda e 

conservação  de todos os  demais  bens acessórios  que o  compõem,  conforme 

relação de bens acessór ios em anexo .  

Art .4º .  Termo de compromisso  ass inado  entre  as  par tes  é  que i rá 

d ispor sobre as  condições de uso  p recár io  do imóvel.  



Art .5º .  Durante  o  p razo  de vigência  da p resente  permissão  de 

uso  o  permissionár io  não  poderá t ransfer i r  a  p resente  permissão  de uso  a 

tercei ros,  sem a expressa auto r ização  do  Poder  Execut ivo ,  sob  pena de 

responsab i l idade.  

Art .6º .  O  p razo  da permissão  de u so  a  que se  ref ere  es te Decreto 

será  de 12 de maio de 2017 a  31 de dezembro de 2020,  podendo ser revogada 

a  qualquer tempo pela administ ração.  

Art .7º .  Este Decreto entra  em vigor na data de sua pub l icação .  

Desterro  do Melo,  12  de maio de 2017.  

 

Márcia Cris t ina Machado Amaral  

Prefei ta  Municipa l  

 

 


